ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 55/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer a criação da Procuradoria Especial da Mulher de Itajaí, que deverá ser instituída através de
uma  resolução  pela  Mesa  Diretora  desta  Casa,  segundo  a  forma  regimental.  A  referida  resolução
poderá ser feita de acordo com o anteprojeto acostado ao presente requerimento.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente requerimento tendo em vista a inserção da Câmara de Vereadores de Itajaí no
debate  sobre  questões  de  gênero  e  na  luta  pela  construção  de  uma  sociedade  onde  homens  e
mulheres  tenham  os  mesmos  direitos.  Pretende-se,  com  isso,  atuar  contra  todas  as  formas  de
discriminação.
Assim se alcançará o empoderamento,emancipação individual e a consciência coletiva necessária à
superação da dependência social e da dominação política. Para tanto, a Procuradoria terá mecanismos
legais e práticos,a fim de que a mulher tenha efetivo apoio em todas as situações de vulnerabilidade.
A Procuradoria Especial da Mulher da Câmara Municipal de Itajaí terá como missão encaminhar as
prioridades definidas pela Bancada Feminina, tais como:
 Zelar pela defesa dos direitos da mulher; Estimular o empoderamento da mulher por
meio de campanhas como a da Reforma;Política Inclusiva em favor da igualdade de
participação entre homens e mulheres no Parlamento;
 Incentivar a participação das parlamentares em suas ações e participações nos trabalhos legislativos e
na administração da Câmara de Vereadores de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2017

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB